21 Quibus praecebat dicens : Cantemus Domino , gloriose enim magnificatus est , equum & aseenforem ejus dejecit in mare .

22 Tulerit autem Moyses Israel de mari rubro , & egressi sunt in desertum Sur : ambulaveruntque tribus diebus per solitudinem , & non inveniebant aquam .

23 Et venerunt in Mara , nec poterant bibere aquas de Mara , eo quod essent amaruae : unde & congruum loco nomen imposuit , vocans illum Mara , id est , amaritudinem .

24 Et murmuravit populus contra Moysen , dicens : Quid bibemus ?

25 At ille clamavit ad Dominum , qui ostendit ei lignum : quod cum misisset in aquas , in dulcedinem versae sunt . ¶ ibi constituit ei praecepta , atque iudicia , & ibi tentavit eum ,

*Judith.*  
5. 15.  
*Ecclesi.*  
38. 3.  
¶ Num.  
33. 9.

26 Dicens : Si audieris vocem Domini Dei tui , & quod rectum est coram eo feceris , & obedieris mandatis ejus , custodierisque omnia praecepta illius , cunctum languorem , quem posui in Aegypto , non inducam super te : ego enim Dominus salvator tuus .

27 ¶ Venerunt autem in Elim filii Israel , ubi erant duodecim fontes aquarum , & septuaginta palmae : & castrametati sunt juxta aquas .

### C A P V T X V I .

*Murmurantibus in deserto Sin de ciborum inopia Israe lis , misericorditer coturniles & pluit Man ad saturitatem : iusso Domini de Sabbatho servando , & manna colligendo , & in monumen tum reponendo , quo eos alit quotidie per quadraginta annos .*

*Sapient.*  
21. 2.

¶ Profectique sunt de Elim , & venit omnis multitudo filiorum Israel in desertum Sin , quod est inter Elim & Sinai : quinto decimo die mensis secundi , postquam egressi sunt de terra Aegypti .

2 Et murmuravit omnis congregatio filiorum Israel contra Moysen & Aaron in solitudine.

3 Dixeruntque filii Israel ad eos : Utiam mortui essemus per manum Domini in terra Aegypti, quando sedebamus super ollas carnium, & comedebamus panem in saturitate : cur eduxistis nos in desertum istud, ut occideretis omnem multitudinem famam ?

4 Dixit autem Dominus ad Moysen : Ecce, ego pluam vobis panes de caelo : egrediatur populus, & colligat quae sufficiunt per singulos dies : ut teneam eum utrum ambulet in lege mea, an non.

5 Die autem sexto parent quod inferant : & sit dum pluram quam colligere solebant per singulos dies.

6 Dixeruntque Moyses & Aaron ad omnes filios Israel : Vespere scietis quod Dominus eduxerit vos de terra Aegypti :

7 Et mane videbitis gloriam Domini : audivit enim murmur vestrum contra Dominum : nos vero quid sumus, quia missitastis contra nos ?

8 Et ait Moyses : Dabit vobis Dominus vespere carnes edere, & mane panes in saturitate : eo quod audierit murmurations vestras quibus murmurati estis contra eum, nos enim quid sumus ? nec contra nos est murmur vestrum, sed contra Dominum.

9 Dixit quoque Moyses ad Aaron : Dic universae congregationi filiorum Israel : Accedite coram Domino : audivit enim murmur vestrum.

10 Cumque loqueretur Aaron ad omnem coetum filiorum Israel, respexerunt ad solitudinem : & ecce gloria Domini apparuit in nube.

11 Locutus est autem Dominus ad Moysen, dicens :

12 ¶ Audivi murmurations filiorum Israel, lo- ¶ Ecclesiasticus  
quere ad eos : Vespere comedetis carnes, & mane sa- 45. 4.  
turabimini panibus : scietisque quod ego sum De-  
minus Deus vester.

13 Factum est ergo vespere, & ascendens coturnis, cooperuit castra : mane quoque ; ros jacuit per circuitum castrorum.

14 Cumque operuisset superficiem terrae, ¶ ap. Num.  
paruit in solitudine minutum, & quasi pilo tufum, ¶ 1. 7.  
in similitudinem pruise super terram.

15 Quod cum vidissent filii Israel, dixerunt ad invicem : Manhu ? quod significat : Quid est hoc ? ¶ Psalm. 77. 24.  
ignorabant enim quid esset. Quibus ait Moyses : Sup. 16.  
¶ Hunc est panis, quem Dominus dedit vobis ad ve- 20.  
scendum.

16 Hic est sermo, quem precepit Dominus : ¶ 1 Cor. 31.  
Colligat unusquisque ex eo quantum sufficit ad ve- 10. 3.  
scendum : gomer per singula capita, juxta numerum

animarum vestrarum quæ habitant in tabernaculo sic tolleris.

17 Feceruntque ita filii Israel : &c collegerunt , alius plus, aliis minus.

<sup>7 2 Cor. 8. 15.</sup> 18 Et mensi sunt ad mensuram gomor : † nec qui plus collegerat, habuit amplius : nec qui minus paraverat, reperit minus : sed singuli juxta id quod edere poterant, congregaverunt.

19 Dixitque Moyses ad eos : Nullus relinquat ex eo in mane.

20 Qui non audierunt eum , sed dimiserunt qui-dam ex eis usque mane, & scatere coepit vermis , atque computruit : & iratus est contra eos Moyses.

21 Colligebant autem mane singuli , quantum sufficere poterat ad vescendum : cumque incaluerit sol, liquefiebat.

22 In die autem sexta collegerunt cibos dupli-ces, id est, duo gomor per singulos homines : vene-runt autem omnes principes multititudinis , & nar-raverunt Moysi.

23 Qui ait eis : Hoc est quod locutus est Domi-nus : Requies sabbati sanctificata est Domino cras. Quodcumque operandum est , facite : & quæ co-quenda sunt coquite : quidquid autem reliqua- fuerit, reponite usque in mane.

24 Feceruntque ita ut præceperat Moyses, & non computruit, neque vermis inventus est in eo.

25 Dixitque Moyses : Comedite illud hodie, quia sabbatum est Domini : non invenietur hodie in agro.

26 Sex diebus colligit in die autem septimo sab-batum est Domini, idcirco non invenietur.

27 Venitque septima dies : & egressi de populo ut colligerent , non invenerunt.

28 Dixit autem Dominus ad Moysen : Usquequo non vultis custodire mandata mea , & legem meam ?

29 Videte quod Dominus dederit vobis sabba-tum , & propter hoc die sexta tribuit vobis cibos duplices : maneat unusquisque apud semetipsum , nullus egrediatur de loco suo die septimo.

30 Et sabbatizavit populus die septimo.

31 Appellavitque domus Israel nomen ejus Man : quod erat quasi semen coriandri album , gustusque ejus quasi similæ cum melle.

32 Dixit autem Moyses : Iste est sermo , quem præcepit Dominus : Imple gomor ex eo , & custodiatur in futuras retro generationes : ut noverint panem , quo alii vos in solitudine , quando educti estis de terra Ægypti.

33 Dixitque Moyses ad Aaron : Sume vas unum,

& mitte ibi Man, quantum potest capere gomor : &c reponde coram Domino, ad servandum in generaciones vestras,

34 Sicut praecepit Dominus Moysi. Posuitque il-  
lud Aaron in tabernaculo reservandum.

35 † Filii autem Israel comedebunt Man quadra- † Neb.  
ginta annis, donec venirent in terram habitabilem : 9. 13.  
hoc cibo aliti sunt, usquequo tangerent fines terræ Iudith-  
Chanaan.

5. 15.

36 Gomor autem decima pars est Ephi.

## C A P V T X V I I.

*Rursum murmurantibus in Raphidim ob aquæ pe-  
nuriam filiis Israël, dat Dominus aquam de petra :  
Amalecites invadunt Hebreos, sed pugnare Iosue,  
& in monte Moyse exiensis manibus orante vin-  
cuntur.*

1 **I**gitur profecta omnis multitudo filiorum Israël de deserto Sin per mansiones suas, juxta sermonem Domini, castrametati sunt in Raphidim, ubi non erat aqua ad bibendum populo.

2 † Qui jurgatus contra Moysen, ait: Da nobis † Num., aquam, ut bibamus. Quibus respondit Moyses: 20. 4. Quid jurgamini contra me? cur tentatis Domi-  
num?

3 Sitivit ergo ibi populus præ aquæ penuria, & murmuravit contra Moysen, dicens: Cur fecisti nos exire de Aegypto, ut occideres nos, & liberos no-  
stros, ac jumenta siti.

4 Claimavit autem Moyses ad Dominum, dicens:  
Quid faciam populo huic? adhuc paululum, &  
lapidabit me.

5 Et ait Dominus ad Moysen: Antecede popu-  
lum, & sume tecum de senioribus Israël: & virgam  
qua † percussisti fluvium, tolle in manu tua, & † Sup.  
vade.

6 En ego stabo ibi coram te, supra petram Ho- † Psal. 77.  
reb: percutesque petram, & exibit ex ea aqua, ut 15.  
bibat populus. Fecit Moyses ita coram senioribus 1 Cor.  
Israël:

7 Et vocavit nomen loci illius, Tentatio, pro-  
pter jurgium filiorum Israël, & quia tentaverunt  
Dominum, dicentes: Est ne Dominus in nobis, an  
non?

8 † Venit autem Amalec, & pugnabat contra † Judith.  
Israël in Raphidim.

9 Dixitque Moyses ad Iosue: Elige viros: & e- 4. 12.  
gressus, pugna contra Amalec: cras ego stabo in 3.  
vertice collis, habens virgam Dei in manu mea. Deut.

10 Fez Iosue ut locutus erat Moyses, & pugna- 25. 17.  
vit

vit contra Amalec : Moyses autem & Aaron & Hur  
ascenderunt super verticem collis.

11 Cumque levaret Moyses manus, vincebat Israël:  
sua autem paululum remisisset, superabat Amalec.

12 Manus autem Moysei erant graves : fumentes  
igitur lapidem, posuerunt subter eum, in quo sedit :  
Aaron autem & Hur sustentabant manus ejus ex  
altera parte. Et factum est ut manus illius non  
lafarentur usque ad occasum solis.

13 Fugavitque Iosue Amalec, & populum ejus in  
ore gladii.

14 Dixit autem Dominus ad Moysem : Scribe hoc  
ob monumentum in libro, & trade auribus Iosue :  
delebo enim memoriam Amalec sub caelo.

15 Aedificavitque Moyses altare : & vocavit no-  
men ejus, Dominus exaltatio mea, dicens :

16 Quia manus solii Domini, & bellum Domini,  
erit contra Amalec, à generatione in generationem.

### C A P V T X V I I I .

*Jethro sacer Moyse uxorem cum filiis ad eum redu-  
xit : & audiit Dei operibus, cum Dominum laudas-  
set, eique sacrificasset, sanum consilium Moyse dedit  
in constituendis iudiciorum magistratibus, qui minorū  
dijudicent.*

1 CVMQUE audisset Jethro, sacerdos Madian,  
cognatus Moysei, omnia quae fecerat Deus  
Moyse, & Israeli populo suo, & quod eduxisset Do-  
minus Israel de Ægypto.

2 Tulit Sephoram uxorem Moyse quam remise-  
rat :

3 Et duos filios ejus, quorum unus vocabatur  
Gersam, dicente patre : ¶ Advena fui in terra  
aliena.

4 Alter vero Eliezer : Deus enim, ait, patris mei  
adjutor mens, & eruit me de gladio Pharaonis.

5 Venit ergo Iethro cognatus Moysei, & filii ejus,  
& uxor ejus, ad Moysem in desertum, ubi erat castra-  
metatus iuxta montem Dei.

6 Et mandavit Moyse, dicens : Ego Iethro co-  
gnatus tuus venio ad te, & uxor tua, & duo filii tui  
cum ea.

7 Qui egressus in occursum cognati sui, ado-  
gavit, & osculatus est eum : salutaveruntque se  
mutuo verbis pacificis. Cumque intrasset taberna-  
culum,

8 Narravit Moyses cognato suo cuncta quae fece-  
runt Domini Pharaoni, & Ægyptiis propter Israel ;  
universumque laborem, qui accidisset eis in itinere,  
& quod liberaverat eos Dominus.

† Supr.  
2. 22.

9 Laetitusque est Iethro super omnibus bonis, quae fecerat Dominus Israeli, eo quod eruisset cum de manu Aegyptiorum,

10 Et ait, Benedictus Dominus, qui liberavit vos de manu Aegyptiorum, & de manu Pharaonis, qui eruit populum suum de manu Aegypti.

11 Nunc cognovi, quia magis Dominus super omnes deos: eo quod tibi superbe egerint contra illos. f Supr.

12 Obrutus ergo Iethro cognatus Moysi holocau- 1. 4. 10.  
stus & hostias Deo: veneruntque Aaron & omnes 16. C  
seniores Israel, ut comederent panem cum eo co- 51. 7. 18.  
ram Deo. C 14. 8.

13 Altera autem die sedid Moyses ut judicaret populum, qui assisterat Moysi a mane usque ad vesperam.

14 Quod cum vidisset cognatus ejus, omnia sci-  
licet quae agebat in populo, ait: Quid est hoc quod facis in plebeis cur solus sedes, & omnis populus praefolatur de mane usque ad vesperam?

15 Cui respondit Moyses: Venit ad me populus querens sententiam Dei.

16 Cumque acciderit eis aliqua disceptatio, ve-  
niunt ad me ut judicem inter eos, & ostendam præ-  
cepta Dei, & leges ejus.

17 At ille: Non bonam, inquit, rem facis:

18 Stulto labore consumeris & tu, & populus iste  
qui tecum est: ultra vires tuas est negotium, tibi so. + Deus  
Ius illud non poteris sustinere. T. 12.

19 Sed audi verba mea atque consilia, & erit Deus  
tecum. Esto tu populo in his quae ad Deum pertain-  
t, ut referas quae dicuntur ad eum:

20 Ostendasque populo ceremonias, & ritu[m] ce-  
lendi, viamque per quam ingredi debeant, & opus  
quod facere debeant.

21 Provide autem de omni plebe viros potentes,  
& timentes Deum, in quibus sit veritas, & qui odi-  
runt avaritiam, & constitue ex eis tribunos, & cen-  
turiões, & quinquagenarios, & decanos,

22 Qui judicent populum omni tempore: quid-  
quid autem majus fuerit, referant ad te, & ipsi  
minor[um] tantumin modo judicent: leviusque sit tibi,  
partito in alios onere.

23 Si hoc feceris, implebis imperium Dei, & præ-  
cepta ejus poteris sustinere: & omnis hic populus  
revertetur ad loca sua cum pace.

24 Quibus auditis, Moyses fecit omnia quae ille  
fuggerat.

25 Et electis viris strenuis de cuncto Israel, con-  
stituit eos principes populi, tribunos, & centuriões,  
& quinquagenarios, & decanos.

26 Qui judicabant plebem omni tempore : quidquid autem gravius erat , referebant ad eum , faciliora tantummodo judicantes.

27 Dimisitque cognatum suum ; qui reverfus abiit in terram suam.

### C A P V T X I X .

*Israelite motis castris veniunt in Sina : Moses iussu Dei ascendit in montem , monita ejus reserit ad populum , qui sanctificari jubetur , ut descendat Dominus in fulgore & tonitu , coram omni plebe Moysi locuturus.*

*Num.*

*33. 19.*

**1** Mense tertio egressionis Israel de terra ~~Aegypti~~ , in die hac venerunt in solitudinem Sinai.

**2** Nam profecti de Raphidim , & pervenientes usque in desertum Sinai , castrametati sunt in eodem loco , ibique Israel fixit tentoria in regione montis.

*¶ Aeg.*

*7. 28.*

**3** ¶ Moyses autem ascendit ad Deum , vocavitque eum Dominus de monte , & ait : Hæc dices domini Jacob , & annuncias filiis Israel :

**4** Vos ipsi vidistis , quæ fecerim ~~Aegyptiis~~ , quomodo portaverim vos super alas aquilarum , & asperferim mihi .

*¶ Dent.*

*29. 2.*

*¶ Ps. 23.*

*1.*

*¶ 1 Pet.*

*3. 9.*

**5** ¶ Si ergo audieritis vocem meam , & custodieritis pactum meum , eritis mihi in peculium de cunctis populis : ¶ mea est enim omnis terra .

**6** ¶ Et vos eritis mihi in regnum sacerdotale , & gens sancta. Hæc sunt verba quæ loqueris ad filios Israel .

**7** Venit Moyses : & convocatis majoribus nationi populi , exposuit omnes sermones quos mandavat Dominus .

**8** Responditque omnis populus simul : Cuncti quæ locutus est Dominus , faciemus . Cumque retulisset Moyses verba populi ad Dominum ,

**9** Ait ei Dominus : Iam nunc veniam ad te in carlige nubis , ut audiat me populus loquentem ad te , & ut credat tibi in perpetuum . Nunciavit ergo Moyses verba populi ad Dominum .

**10** Qui dixit ei : Vade ad populum , & sanctifica illos hodie , & cras , laventque vestimenta sua .

**11** Et sicut parati in diem tertium : in die enim tertia descendet Dominus coram omni plebe super montem Sinai .

**12** Constituesque terminos populo per circuitum , & dices ad eos : Cavete ne ascendatis in montem , ¶ nec tangatis fines illius : omnis qui tetigerit montem , morte morietur .

*¶ Hebr.*

*13. 18.*

**13** Manus non tanget eum , sed lapidibus opprimetur ,

metur, aut confodietur jaculis: siue iumentum fuerit, siue homo, non vivet. Cum cooperit clangere buccina, tunc ascendant in montem.

14 Descenditque Moyses de monte ad populum, & sanctificavit eum. Cumque lavissent vestimenta sua,

15 Ait ad eos: Estote parati in diem tertium, & ne appropinquetis uxorisbus vestris.

16 Iamque advenerat tertius dies, & mane inclinuerat: & ecce cooperunt audiri tonitrua, ac micae fulgura, & nubes densissima operire montem, clangorque buccinæ vehementius perstrepebat: & timuit populus qui erat in castris.

17 Cumque eduxisset eos Moyses in occursum Dei de loco castrorum, steterunt ad radices montis.

18 ¶ Totus autem mons Sinai fumabat: eo quod descendisset Dominus super eum in igne, & ascenderet fumus ex eo quasi de fornace: eratque omnis mons terribilis.

19 Et sonitus buccinæ paulatim crescebat in manus, & prolixius tendebatur: Moyses loquebatur, & Deus respondebat ei.

20 Descenditque Dominus super montem Sinai in ipso montis vertice, & vocavit Moysen in cacumen ejus. Quo cum ascendisset,

21 Dixit ad eum: Descende, & contestare populum: ne forte velit transcendere terminos ad videndum Dominum, & pereat ex eis plurima multitudine.

22 Sacerdotes quoque qui accedunt ad Dominum, sanctificantur, ne percutiat eos.

23 Dixitque Moyses ad Dominum: Non poterit vulnus ascendere in montem Sinai: tu enim testificatus es, & iussisti, dicens: Pone terminos circa montem, & sanctifica illum.

24 Cui ait Dominus: Vade, descende: ascendesque tu, & Aaron tecum sacerdotes autem & populus ne transeat terminos, nec ascendant ad Dominum, ne forte interficiat illos.

25 Descenditque Moyses ad populum, & omnia narravit eis.

### CAPUT XX.

*Angelus vice Dei ex Sina monte decalogum promulgaat toti populo, sed is manu Moyse intermunicio mandata Dei sibi exponi: Moyses solatus populum; ac terrenum aut lapideum de insectis lapidibus altare facere jubetur, ad quod non sit per gradus ascendendum.*

**L**ocutusque est Dominus cunctos sermones hos:

**2** Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, de domo servitutis.

**3** Non habebis deos alienos coram me.

**† Deut.**

**5. 6.**

**Psal. 80.**

**11.96. 7.**

**Levit.**

**26. 1.**

**Deut. 4.**

**35.**

**Ios. 24.**

**14.**

**† Deut.**

**5. 11.**

**Levit.**

**29.12.**

**Matth.**

**5. 27.**

**† Ezech.**

**29.12.**

**Deut. 5.**

**13.**

**In/r.31.**

**34.**

**† Gen.**

**2. 2.**

**† Deut.**

**5.16.**

**Matth.**

**15.4.**

**Ephes.6.**

**2.**

**† Matt.**

**5.16.**

**† Rom.**

**7.7. 13.**

**9.**

**Hebr.12.**

**18.**

**Deut.**

**48.16.**

**4** **†** Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem quæ est in cælo defuper, & quæ in terra deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis sub terra.

**5** Non adorabis ea, neque coles : ego sum Dominus Deus tuus fortis, zelotes, visitans iniuriam patrum in filios, in tertiam & quartam generationem eorum qui ederunt me :

**6** Et faciens misericordiam in milia his qui diligunt me, & custodiunt præcepta mea.

**7** **†** Non affumes nomen Domini Dei tui in vanum, nec enim habebit infontem Dominus eum qui assumpserit nomen Domini Dei sui frustra.

**8** **†** Memento ut dlem sabbati sanctifices.

**9** Sex diebus operaberis & facies oratione opera tua.

**10** Septimo autem die sabbatum Domini Dei tui est : non facies omne opus in eo, tu, & filius tuus & filia tua, servus tuus & ancilla tua, iumentum tuum, & advena qui est intra portas tuas.

**11** **†** Sex enim diebus fecit Dominus cælum & terram, & mare, & omnia quæ in eis sunt, & requievit in die septimo, idcirco benedixit Dominus diei sabbati, & sanctificavit eum.

**12** **†** Honora patrem tuum & matrem tuam, ut sis longævus super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi.

**13** **†** Non occides.

**14** Non moechaberis.

**15** Non furtum facies.

**16** Non loquēris contra proximum tuum falsum testimonium.

**17** **†** Non concupisces domum proximi tui : nec desiderabis uxorem ejus, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia quæ illius sunt.

**18** Cunctus autem populus videbat voces & lampades, & sonitum buccinæ, montemque fumantem : & perterriti ac pavore concusssi, steterunt procul.

**19** Dicentes Moysi: Loquere tu nobis, & audiemus: non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur.

**20** Et ait Moyses ad populum: Nolite timere ; ut enim probaret vos venit Deus, & ut terror illius esset in vobis, & non peccaretis.

**21** Stetitque populus de longe. Moyses autem accessit ad caliginem in qua erat Deus.

**22** Dixit præterea Dominus ad Moysen: Hæc dices filiis Israël: Vos vidistis quod de cælo locutus sum vobis.

<sup>23</sup> Non facietis deos argenteos , nec deos aureos facietis vobis.

<sup>24</sup> <sup>†</sup> Altare de terra facietis mihi , & offeretis su- <sup>† Infra.</sup> per eo holocausta & pacifica vestra , oves vestras &c <sup>27.8.38.</sup> boves, in omni loco in quo memoria fuerit nominis 7- mei : veniam ad te, & benedicam tibi.

<sup>25</sup> <sup>†</sup> Quod si altare lapideum feceris mihi , non <sup>† Deut.</sup> aedificabis illud de sectis lapidibus: si enim levaveris <sup>27.5.</sup> cultrum super eo, polluetur. <sup>Iof.8.31.</sup>

<sup>26</sup> Non ascendas per gradus ad altare meum , ne reveletur turpitudo tua.

## C A P V T X X I.

*Præcepta judicialia quo ad emptiios servos, & ancillas, furta, homicidia, parricidia, plagiū, parentum maledictia, rixas, & talionis penas, atque corrupcionem bovem.*

<sup>1</sup> **H** Ace sunt judicia quæ propones eis. <sup>Deut.</sup>

<sup>2</sup> Si emeris servum Hebreum, sex annis ser- <sup>15.1.</sup> viet tibi : in septimo egredietur liber gratis. <sup>Jerem.</sup>

<sup>3</sup> Cum quali ueste intraverit , cum tali exeat : si <sup>34.14.</sup> habens uxorem , & uxor egredietur simul.

<sup>4</sup> Sin autem dominus dederit illi uxorem , & peperit filios & filias: mulier & liberi ejus erunt domini sui, ipse vero exibit cum veltitu suo.

<sup>5</sup> Quod si dixerit servus: Diligo dominum meum & uxorem ac liberos, non egrediar liber :

<sup>6</sup> Offeret eum dominus diis , & applicabitur ad ostium & postes, perforabitque aurem ejus subula : & erit ei servus in saculum.

<sup>7</sup> Si quis vendiderit filiam suam in famulum, non egredietur sicut ancillæ exire consueverunt.

<sup>8</sup> SI displicerit oculis domini sui cui tradita fuerat, dimittet eam : populo autem alieno vendendi non habebit potestatem, si spreverit eam.

<sup>9</sup> Sin autem filio suo desponderit eam, juxta monitum filiatum faciet illi.

<sup>10</sup> Quod si alteram ei acceperit , providebit pueræ nuptias, & vestimenta, & pretium pudicitiae non negabit.

<sup>11</sup> Si tria ista non fecerit , egredietur gratis absque pecunia.

<sup>12</sup> <sup>†</sup> Qui percusserit hominem volens occidere, <sup>† Levit.</sup> morte moriatur. <sup>24.17.</sup>

<sup>13</sup> Qui autem non est insidiatus , sed Deus illum <sup>Deut.</sup> tradidit in manus ejus : constituam tibi locum in <sup>19.2.</sup> quem fugere debeat.

<sup>14</sup> Si quis per industriam occiderit proximum suum , & per insidias : ab altari meo eycles eum, ut moriatur.

15 Qui percußerit patrem suum aut matrem, morte moriatur.

16 Qui furatus fuerit hominem, & vendiderit eum, convictus noxæ, morte moriatur.

17 Qui maledixerit patri suo, vel matri, morte moriatur.

18 Si rixati fuerint viri, & percußerit alter proximum suum lapide vel pugno, & ille mortuus non fuerit, sed jacuerit in lectulo:

19 Si surrexerit, & ambulaverit foris super baculum suum, innocens erit qui percußerit, ita tamen, ut operas ejus, & impensas in medicos restituat.

20 Qui percußerit servum suum vel ancillam virga, & mortui fuerint in manibus ejus, criminis reus erit.

21 Sin autem uno die vel duobus supervixerit, non subjacebit poenæ, quia pecunia illius est.

22 Si rixati fuerint viri, & percußerit quis mulierem prægnantem, & abortivum quidem fecerit, sed ipsa vixerit: subjacebit damno quantum maritus mulieris expetierit, & arbitrii judicaverint.

23 Sin autem mors ejus fuerit subsecuta, reddet animam pro anima,

24 † Oculum pro oculo, dente in pro dente, manus pro manu, pedem pro pede,

25 Aduktionem pro aduktione, vulnus pro vulneri, livorem pro labore.

26 Si percußerit quispiam oculum servi sui aut ancillæ, & luscios eos fecerit, dimittet eos liberos pro oculo quem eruit.

27 Dentem quoque si excusserit servo vel ancillæ suæ, similiter dimittet eos liberos.

28 Si bos cornu percußerit virum aut mulierem, & mortui fuerint, lapidibus obrnetur: & non comedentur carnes ejus, dominus quoque bovis innocens erit.

29 Quod si bos cornu petra fuerit ab heri & nudius tertius, & contestati sunt dominum ejus, nec recluserit eum, occideritque virum aut mulierem: & bos lapidibus obruetur, & dominum ejus occident.

30 Quod si pretium fuerit ei impositum, dabit pro anima sua quidquid fuerit postulatus.

31 Filium quoque & filiam si cornu percußerit, similiter sententiae subjacebit.

32 Si servum, ancillamque invaserit, triginta sicos argenti domino dabit, bos vero lapidibus operimetur.

33 Si quis apernerit cisternam, & foderit, & non operuerit eam, cecideritque bos aut asinus in eam,

34 Reddet dominus cisternæ pretium jumentorum : quod autem mortuum est , ipsius erit.

35 Si bos alienus bovem alterius vulneraverit , & ille mortuus fuerit : vendent bovem vivum , & divident pretium , cadaver autem mortui inter se dilacerentur.

36 Si autem sciebat quod bos cornupeta esset ab heri & nudiustertius , & non custodivit eum dominus suus : reddet bovem pro bove , & cadaver integrum accipiet.

## CAPUT XXII.

*Furti dannique illati poena , depositi , commodati , condubti , atque stupri lex , maleficorum , bestialitatis , sacrificii idololatrici supplicium : advenae , viduae & pupilla nocentium poena : mutui , usura & pignoris lex , ac obedientia & decimarum , primitiarum , primogenitorum : de carne à bestiis praegustata.*

1 **S**i quis furatus fuerit bovem , aut ovem , & occiderit vel vendiderit : quinque boves pro uno bove restituet. † Et quatuor oves pro una <sup>12 Rego.</sup> ove. <sub>22. 6.</sub>

2 Si effringens fur domum sive suffodiens fuerit inventus , & accepto vulnere mortuus fuerit : persecutor non erit reus sanguinis.

3 Quod si orto sole hoc fecerit , homicidium perpetravit , & ipse morietur. Si non habuerit quod pro furto reddat , ipse venundabitur.

4 Si inventum fuerit apud eum quod furatus est , vivens , sive bos , sive asinus , sive ovis : duplum restituet.

5 Si læserit quispiam agrum vel vineam , & dimiserit jumentum suum ut depascatur aliena: quidquid optimum habuerit in agro suo , vel in vinea , pro damni aestimatione restituet.

6 Si egressus ignis invenerit spinas , & comprehendenter acervos , frugum , sive stantes segetes in agris , reddet damnum qui ignem succederit.

7 Si quis commendaverit amico pecuniam aut vas in custodiam , & ab eo , qui suscepserat , furto absita fuerint : si invenitur fur , duplum reddet.

8 Si latet fur , dominus domus applicabitur ad deos , & jurabit quod non extenderit manum in rem proximi sui :

9 Ad perpetrandam fraudem , tam in bove , quam in asino , & ove ac vestimento , & quidquid damnum inferre potest : ad deos utriusque causa perveniet : & si illi judicaverint , duplum restituet proximo suo.